

# COMUNICATO STAMPA

14 Maggio 2010



**BIESSE**

# GRUPPO BIESSE

## APPROVATI I RISULTATI DEL I° TRIMESTRE 2010

- Il C.d.A. di Biesse approva il Bilancio Consolidato al 31 Marzo 2010 caratterizzato dal recupero di marginalità e riduzione dell'indebitamento netto
- Cashflow netto positivo per 2,0 milioni di Euro nei primi 3 mesi del 2010
- Entrata ordini trimestrale +79% rispetto allo stesso periodo 2009

### CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RISULTATI AL 31 MARZO 2010

<i>Dati in milioni di Euro</i>	<b>31.03.10</b>	<b>31.03.09</b>	<b>variazione %</b>
<b>RICAVI NETTI</b>	<b>63,1</b>	<b>64,7</b>	<b>-2,4</b>
<b>EBITDA</b>	<b>-1,9</b>	<b>-4,1</b>	<b>+53,6</b>
<b>EBIT</b>	<b>-4,9</b>	<b>-9,4</b>	<b>+48,2</b>
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>-4,8</b>	<b>-9,3</b>	<b>+48,6</b>
<b>RISULTATO NETTO</b>	<b>-4,2</b>	<b>-7,2</b>	<b>+42,4</b>
<b>INDEBITAMENTO NETTO</b>	<b>30,7</b>	<b>50,5</b>	<b>-39,2</b>

Pesaro, 14 Maggio 2010 - Il Consiglio di Amministrazione di Biesse S.p.A., società multinazionale con sede a Pesaro attiva nel mercato delle macchine e sistemi per la lavorazione del legno, vetro e pietra quotata al segmento STAR di Borsa Italiana, nel corso dell'odierna riunione ha esaminato ed approvato il proprio Bilancio Consolidato al **31 Marzo 2010**.

Nel primo quarter 2010 Biesse ha realizzato, a fronte di una lieve contrazione dei ricavi verso il pari periodo 2009, un importante miglioramento della propria marginalità insieme ad una significativa generazione di cassa. Tali risultati sono stati raggiunti in un periodo dell'anno (Gennaio-Marzo) di stagionale assorbimento di liquidità per la ri-costituzione di inventario materiali.

Nel dettaglio, il Gruppo Biesse al **31 Marzo 2010** ha fatto registrare:

- **Ricavi Netti** pari a Euro 63,1 milioni (-2,4% rispetto al 31 Marzo 2009)
- **Valore Aggiunto** pari a Euro 24,3 milioni (+11,8% rispetto al 31 Marzo 2009) con un'incidenza sui ricavi del 38,6%
- **EBITDA** negativo pari a Euro 1,9 milioni (+53,6% rispetto al 31 Marzo 2009) con un'incidenza sui ricavi del 3,0%;
- **EBIT** negativo pari a Euro 4,9 milioni (+48,2% rispetto al 31 Marzo 2009) con un'incidenza sui ricavi del 7,7%;
- **Risultato ante-imposte** negativo pari a Euro -4,8 milioni (+48,6% rispetto al 31 Marzo 2009) con un'incidenza sui ricavi del 7,6%
- **Risultato Netto** negativo pari a Euro 4,2 milioni (+42,4% rispetto al 31 Marzo 2009) con un'incidenza sui ricavi del 6,6%



A fine Marzo 2010 l'indebitamento netto **di Gruppo** è stato pari a **30,7** milioni di Euro (debt/equity 0,50) in sensibile diminuzione - **19,8 milioni di Euro** - rispetto sia al valore registrato a 31 Marzo 2009 che verso la Posizione Finanziaria Netta di fine Dicembre - **2,0 milioni di Euro** -.

In particolare, nel corso dei primi tre mesi del corrente esercizio, l'attenta gestione rivolta verso le principali componenti del Capitale Circolante Netto Operativo di Gruppo ha prodotto un **cashflow di oltre 9,4 milioni di Euro**.

In questo primo scorcio del 2010 il break down geografico dei ricavi è rimasto sostanzialmente invariato rispetto a fine 2009 con:

Europa Occidentale: 57,9% (58% a fine 2009) di cui Italia 24,5%

Europa Orientale: 10,5% (10,4% a fine 2009)

Nord America: 8,5% (8,3% a fine 2009)

Asia: 10,2% (7% a fine 2009)

Australia & New Zealand: 6,4% (7% a fine 2009)

La distribuzione del fatturato all'interno delle principali Business Divisions di Gruppo indica la costante predominanza del settore Legno che assorbe il 67,8%. Il settore Vetro-Pietra incide sulle vendite consolidate per il 21,7%, in crescita rispetto a fine 2009 (20,6%), mentre la Divisione Meccatronica sale al 18,6%

L'andamento dell'entrata ordini (macchine e sistemi) ha mostrato chiari segnali di risveglio rispetto al recente passato (+79% verso Marzo 2009) anche se è ancora su livelli decisamente inferiori a quelli del 2008.

A conferma dell'attuale instabilità dei mercati di riferimento, l'entrata ordini di Aprile 2010 ha evidenziato una decelerazione del trend, comprimendo la percentuale di miglioramento del dato progressivo 2010 (+60,6% rispetto all'analogo periodo 2009).



## PROSPETTI CONTABILI

### Conto Economico al 31 marzo 2010

	31 marzo 2010	% su ricavi	31 marzo 2009	% su ricavi	DELTA %
<i>migliaia di euro</i>					
<b>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>	<b>63,158</b>	<b>100.0%</b>	<b>64,723</b>	<b>100.0%</b>	<b>(2.4)%</b>
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	5,031	8.0%	350	0.5%	-
Altri ricavi e proventi	419	0.7%	708	1.1%	(40.8)%
<b>Valore della produzione</b>	<b>68,608</b>	<b>108.6%</b>	<b>65,782</b>	<b>101.6%</b>	<b>4.3%</b>
Consumo materie prime, sussidiarie di consumo e merci	29,590	46.9%	28,960	44.7%	2.2%
Altre spese operative	14,662	23.2%	15,042	23.2%	(2.5)%
Costo del personale	26,249	41.6%	25,858	40.0%	1.5%
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>(1,893)</b>	<b>(3.0)%</b>	<b>(4,079)</b>	<b>(6.3)%</b>	<b>(53.6)%</b>
Ammortamenti	2,913	4.6%	3,248	5.0%	(10.3)%
Accantonamenti	81	0.1%	2,118	3.3%	(96.2)%
<b>Risultato operativo</b>	<b>(4,888)</b>	<b>(7.7)%</b>	<b>(9,445)</b>	<b>(14.6)%</b>	<b>(48.2)%</b>
Componenti finanziarie	(390)	(0.6)%	(672)	(1.0)%	(42.0)%
Proventi e oneri su cambi	482	0.8%	795	1.2%	(39.4)%
<b>Risultato ante imposte</b>	<b>(4,796)</b>	<b>(7.6)%</b>	<b>(9,322)</b>	<b>(14.4)%</b>	<b>(48.6)%</b>
Imposte sul reddito	618	1.0%	2,065	3.2%	(70.1)%
<b>Risultato del periodo</b>	<b>(4,177)</b>	<b>(6.6)%</b>	<b>(7,257)</b>	<b>(11.2)%</b>	<b>(42.4)%</b>



**Posizione finanziaria netta al 31 marzo 2010**

	31 marzo 2010	31 dicembre 2009	30 settembre 2009	30 giugno 2009	31 marzo 2009
<i>migliaia di euro</i>					
Attività finanziarie:	31.517	31.148	20.778	30.210	19.393
<i>Attività finanziarie correnti</i>	-	-	231	243	27
<i>Disponibilità liquide</i>	31.517	31.148	20.547	29.967	19.366
Debiti per locazioni finanziarie a breve termine	(2.219)	(2.290)	(2.328)	(2.419)	(2.517)
Debiti bancari e altri debiti finanziari a breve termine	(44.756)	(42.988)	(23.993)	(33.511)	(58.380)
<b>Posizione finanziaria netta a breve termine</b>	<b>(15.458)</b>	<b>(14.130)</b>	<b>(5.543)</b>	<b>(5.720)</b>	<b>(41.503)</b>
Debiti per locazioni finanziarie a medio/lungo termine	(5.133)	(5.225)	(6.210)	(6.291)	(7.284)
Debiti bancari a medio/lungo termine	(10.079)	(13.349)	(40.406)	(44.242)	(1.693)
<b>Posizione finanziaria netta a medio/lungo termine</b>	<b>(15.211)</b>	<b>(18.575)</b>	<b>(46.616)</b>	<b>(50.533)</b>	<b>(8.977)</b>
<b>Posizione finanziaria netta totale</b>	<b>(30.669)</b>	<b>(32.704)</b>	<b>(52.159)</b>	<b>(56.253)</b>	<b>(50.481)</b>



**Dati patrimoniali di sintesi**

	31 marzo 2010	31 dicembre 2009	30 settembre 2009	30 giugno 2009	31 marzo 2009
<i>migliaia di euro</i>					
Immobilizzazioni immateriali	41.737	41.073	41.057	40.865	40.303
Immobilizzazioni materiali	57.243	57.431	58.369	60.152	61.007
Altre attività non correnti	20.876	18.849	16.266	14.006	12.561
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>119.857</b>	<b>117.353</b>	<b>115.692</b>	<b>115.023</b>	<b>113.871</b>
Rimanenze	72.244	65.654	83.733	93.622	103.947
Crediti commerciali	71.055	74.895	63.950	69.732	78.847
Crediti diversi	10.397	10.648	9.166	10.633	12.787
Altre attività finanziarie correnti	-	-	231	243	27
Cassa e mezzi equivalenti	31.517	31.148	20.547	29.967	19.366
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>185.214</b>	<b>182.345</b>	<b>177.627</b>	<b>204.197</b>	<b>214.974</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>305.070</b>	<b>299.698</b>	<b>293.319</b>	<b>319.220</b>	<b>328.845</b>
Patrimonio netto di Gruppo	123.475	126.334	130.851	138.229	145.777
Interessenze di minoranza	405	517	432	556	890
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>123.880</b>	<b>126.850</b>	<b>131.283</b>	<b>138.785</b>	<b>146.667</b>
Debiti bancari e per locazioni finanz. a m/l termine	15.211	18.575	46.616	50.533	8.977
Passività per prestazioni pensionistiche	11.624	11.857	12.033	11.975	12.314
Altri debiti e passività a m/l termine	3.527	3.334	3.431	3.717	4.515
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>30.363</b>	<b>33.765</b>	<b>62.080</b>	<b>66.225</b>	<b>25.807</b>
Debiti commerciali ed altre passività a breve termine	73.149	60.977	47.989	50.080	65.702
Debiti diversi a breve termine	30.704	32.828	25.646	28.200	29.773
Debiti bancari e per locazioni finanz. a breve termine	46.975	45.278	26.321	35.930	60.897
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>150.828</b>	<b>139.083</b>	<b>99.956</b>	<b>114.211</b>	<b>156.371</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>305.070</b>	<b>299.698</b>	<b>293.319</b>	<b>319.220</b>	<b>328.845</b>

\*\*\*\*\*

**Come previsto dal comma 2 art. 154-bis del T.U.F., il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari del Gruppo Biesse, Stefano Porcellini, dichiara che l'informativa contabile societaria contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.**



**Il Gruppo Biesse**

**Biesse opera nel mercato delle macchine e dei sistemi destinati alla lavorazione di legno, vetro, marmo e pietra. Fondata a Pesaro nel 1969 da Giancarlo Selci, Biesse SpA è quotata dal 2001 al segmento Star di Borsa Italiana.**

*La società offre soluzioni modulari che vanno dalla progettazione di impianti «chiavi in mano» per la grande industria del mobile alle singole macchine automatiche e centri di lavoro per la piccola e media impresa fino alla progettazione e vendita dei singoli componenti ad alto contenuto tecnologico.*

*Grazie all'orientamento all'innovazione e alla ricerca, Biesse è in grado di sviluppare prodotti e soluzioni modulari, capaci di rispondere ad una vasta gamma di esigenze e di clienti.*

*Realtà multinazionale, il Gruppo Biesse commercializza i propri prodotti attraverso una rete di società controllate e 20 filiali localizzate in mercati strategici.*

*Le filiali garantiscono assistenza post-vendita specializzata ai clienti, svolgendo allo stesso tempo attività di studio dei mercati finalizzata allo sviluppo di nuovi prodotti. Il Gruppo Biesse impiega oltre 2.290 dipendenti distribuiti tra le principali aree produttive situate a Pesaro, Alzate Brianza, Bergamo, Bangalore e le 30 filiali/sedi di rappresentanza in Europa, Nord America, Asia e Oceania. Il Gruppo si avvale inoltre di almeno 300 tra rivenditori ed agenti riuscendo così a coprire complessivamente più di 100 paesi.*

Contatti: **Alberto Amurri I.R. Manager**

Biesse S.p.A

[www.biessegroup.com](http://www.biessegroup.com)

Tel. +39 0721 439107

+39 3351219556

[alberto.amurri@biesse.it](mailto:alberto.amurri@biesse.it)

